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옥구초등학교



옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 975,119,000

2022년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 976,824,000원"을 "세입·세출 각각 975,119,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 975,119 976,824 -1,705 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -251 2,869 0.2

학생복지/교육격차 해소 -420 269,714 27.6

기본적 교육활동 -45 110,296 11.3

선택적 교육활동 -1,012 168,896 17.3

교육활동 지원 -8 277,748 28.4

학교 일반운영 31 145,596 14.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,000 906,522 92.9

이전수입 기타이전수입 0 24,057 2.4

자체수입 학부모부담수입 -231 18,580 1.9

자체수입 행정활동수입 526 2,806 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,154 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 940,579 942,579 -2,000

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 906,522 908,522 -2,000

1.교육비특별회계전입금수입 906,522 908,522 -2,000

1.교육비특별회계전입금 906,522 908,522 -2,000

1.학교운영비전입금 223,106 223,106 0 초등학교 기본운영비 : -25,383,000원 * 1교 = -25,383,000

병설유치원 기본운영비 : -5,779,000원 * 1교 

=
-5,779,000

초등학교 기본운영비 : 25,383,000원 * 1교 = 25,383,000

병설유치원 기본운영비 : 5,779,000원 * 1교 = 5,779,000

2.목적사업비전입금 683,416 685,416 -2,000
통학버스안전지도사인건비(기본급 등) : 

-599,000원 * 1교 =
-599,000

초등돌봄전담사 인건비(기본급 등) : 

-1,051,000원 * 1교 =
-1,051,000

시설관리원 인건비(기본급 등) : -960,000원 *

 1교 =
-960,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

3.기타이전수입 24,057 24,057 0

1.학교회계간이전수입 24,057 24,057 0

1.다른학교회계전입금 24,057 24,057 0

1.다른학교회계전입금 24,057 24,057 0

2.자체수입 21,386 21,091 295

1.학부모부담수입 18,580 18,811 -231

1.수익자부담수입 18,580 18,811 -231

1.급식비 18,580 18,811 -231

1.급식비 16,122 16,122 0

2.우유급식비 2,458 2,689 -231
우유급식비(학생) : (2,458,000원) - 

2,689,000원 =
-231,000

2.현장체험학습비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 2,806 2,280 526

1.사용료및수수료 69 100 -31

1.사용료및수수료 69 100 -31

1.사용료 69 100 -31 학교시설사용료 : (18,000원) - 50,000원 = -32,000

행정재산토지 사용료 : (51,000원) - 50,000원

 =
1,000

2.자산수입 118 50 68

1.자산매각대 118 50 68

1.자산매각대 118 50 68 자산매각대 : (118,000원) - 50,000원 = 68,000

3.기타행정활동수입 2,619 2,130 489

1.이자수입 1,862 1,815 47

1.이자수입 1,862 1,815 47 보통예금이자수입 : (97,000원) - 50,000원 = 47,000

2.기타행정활동수입 757 315 442

1.기타행정활동수입 757 315 442
폐식용유 매각대금 : (374,000원) - 255,000원

 =
119,000

시설공사 수도광열비 : (383,000원) - 60,000

원 =
323,000

3.기타수입 13,154 13,154 0

1.전년도이월금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

세입합계 975,119 976,824 -1,705
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,869 3,120 -251

1.교직원 복지 및 역량강화 2,869 3,120 -251

1.교직원역량강화 1,499 1,750 -251

1.[초]직무연수 1,499 1,750 -251

1.일반수용비 1,499 1,750 -251
교원직무연수경비 : (1,499,000원) - 

1,750,000원 =
-251,000

2.교직원복지 1,370 1,370 0

1.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]직원회운영 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 269,714 270,134 -420

1.급식 관리 208,147 207,794 353

1.학교급식운영 208,147 207,794 353

1.[초]급식재료구입비 164,510 164,510 0

1.급식용식재료비 164,510 164,510 0

2.[초]우유급식비 2,458 2,689 -231

1.우유급식비 2,458 2,689 -231
학생우유대금 : (2,458,000원) - 

2,689,000원 =
-231,000

3.[초]급식운영비 21,664 21,664 0

1.일반수용비 12,392 12,164 228
음식물쓰레기처리비 : (503,000원) - 

500,000원 =
3,000

노후급식기구수선비 : (1,352,000원)- 

1,000,000원 =
352,000

각종검사수수료 및 교육비 : (628,000원) 

- 650,000원 =
-22,000

소규모수선비 : (1,188,000원) - 

1,000,000원 =
188,000

청소용역비(후드,천정등청소) : (990,000

원)- 1,200,000원 =
-210,000

급식 소모품구입비  : (7,071,000원) - 

7,154,000원 =
-83,000

2.연료비 9,272 9,500 -228
취사용 가스비 : (9,272,000원) - 

9,500,000원 =
-228,000

4.[초]급식기구확충비 15,134 15,134 0

1.일반수용비 1,694 1,694 0

2.비품구입비 13,440 13,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 1,218 634 584

1.기간제직원인건비 1,218 634 584
조리사 및 조리원 대체인건비 : 

(1,218,000원) - 1,244,000원 =
-26,000

(성립전_5추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 76,010원*3일=
229,000

(성립전_5추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 76,010원*5일=
381,000

7.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,436 1,372 64
차량수리비 : (1,436,000원) - 1,372,000

원 =
64,000

2.연료비 836 900 -64 차량유류비 : (836,000원) - 900,000원 = -64,000

3.기타공공요금 450 450 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 441 441 0

1.교직원복지비 441 441 0

2.보건관리 23,906 24,200 -294

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,877 13,955 -78

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : (0원) - 

100,000원 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,065 1,065 0

1.학생복지비 1,065 1,065 0

3.[초]보건실운영 1,506 1,484 22

1.일반수용비 684 684 0

2.학생복지비 822 800 22 침구구입 및 세탁비 : (22,000원) -0원 = 22,000

4.[초]보건교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원5,443 5,443 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,134 5,134 0

2.기간제직원법정부담금 309 309 0

8.[초]코로나19방역 지원사업(방역활동자원봉사자)1,513 1,513 0

1.운영수당 1,513 1,513 0

2.학교환경위생관리 10,029 10,245 -216

1.[초]먹는물관리 3,544 3,760 -216

1.일반수용비 3,544 3,760 -216
정수기 임차료 : (3,164,000원) - 

3,264,000원 =
-100,000

수질검사료 : (380,000원) - 396,000원 = -16,000

저수조 수질검사료 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.[초]공기질관리 6,485 6,485 0

1.일반수용비 6,485 6,485 0

3.학생복지 37,661 38,140 -479

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
사제동행 체험 및 운영물품 구입 : 

(1,782,000원) - 1,742,000원 =
40,000

학생 간식비 : (114,000원) - 138,000원 = -24,000

학생 식비 : (104,000원) - 120,000원 = -16,000

2.학생복지운영 34,661 35,140 -479

2.[초]학생교과서구입 7,242 7,242 0

1.교육운영비 7,242 7,242 0

4.[초]통학차량(직영)운영 5,330 5,210 120

1.기간제직원인건비 120 0 120
운전원 대체인력인건비 : (120,000원) - 0

원 =
120,000

2.일반수용비 235 360 -125
차량수리비 및 소모품구입 : (235,000원) 

- 360,000원 =
-125,000

3.연료비 4,448 4,300 148
차량유류비 : (4,448,000원) - 4,300,000

원 =
148,000

4.기타공공요금 527 550 -23
보험료 및 자동차세 등 : (527,000원) - 

550,000원 =
-23,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 22,089 22,688 -599

1.무기계약직원인건비 19,394 19,968 -574
근속수당 등 : (4,221,000원) - 4,795,000

원 =
-574,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 2,145 2,170 -25
4대보험 기관부담금 : (2,145,000원) - 

2,170,000원=
-25,000

3.기본적 교육활동 110,296 110,341 -45

1.교과 활동 84,121 84,167 -46

1.교과활동지원 36,565 36,515 50

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0

3.[초]보결수업관리 1,550 1,500 50

1.운영수당 1,550 1,500 50 보결수당 : (830,000원) - 780,000원 = 50,000

5.[초]기초학력향상지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,392 1,392 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

6.[초]수업동행 동아리 운영 550 550 0

1.교육운영비 385 385 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

8.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]초등 원격수업 실천나눔 학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

10.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

11.[초]교과보충 프로그램 운영 11,800 11,800 0
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1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.과학 교과활동 11,292 11,292 0

2.[초]학습준비물지원 1,292 1,292 0

1.학습준비물 1,292 1,292 0

3.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

2.운영수당 2,170 2,170 0

3.교육운영비 7,540 7,540 0

4.목적사업업무추진비 290 290 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.외국어 교과활동 248 248 0

1.[초]교과운영 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0

5.특수교육교과활동 5,038 5,134 -96

1.[초]교과운영 2,965 2,965 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,581 2,581 0

2.[초]학습준비물지원 485 485 0

1.학습준비물 485 485 0

4.[초]현장학습 904 1,000 -96

2.교육운영비 904 1,000 -96
체험비 및 중식비 : (904,000원) - 

1,000,000원 =
-96,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비 684 684 0

1.학생복지비 684 684 0

6.유치원 교과활동 29,178 29,178 0
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1.[유]교과운영 20,173 20,173 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 5,954 5,954 0

3.교육운영비 8,398 8,398 0

4.학습준비물 2,085 2,085 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,346 2,346 0

7.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 6,481 6,481 0

1.교육운영비 6,481 6,481 0

5.[유]교사용 태블릿PC 지원 724 724 0

1.비품구입비 724 724 0

2.창의적 체험활동 26,175 26,174 1

1.자율활동 21,907 21,906 1

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0

3.[초]체육대회 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,267 2,267 0

4.[초]학습발표회 4,801 4,800 1

1.교육운영비 4,801 4,800 1
행사용품구입 : (2,230,000원) - 

2,800,000원 =
-570,000

학생의상대여 : (2,571,000원) - 

2,000,000원 =
571,000

최옥경 2023년 02월 09일 15시 54분 01초 11 전라북도교육청 옥구초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학생자치활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

7.[초]창의적체험활동 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0

8.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

10.[초]학생발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

11.[초]기후변화교육운영 637 637 0

1.교육운영비 637 637 0

13.[초]지구살리기실천학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
목공체험 재료비 : (1,078,000원) - 

1,000,000원 =
78,000

알뜰바자회 운영물품 : (242,000원) - 

320,000원 =
-78,000

14.[초]평화통일수업 강사비 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

15.[초]우리학급 평화영화관 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

16.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

17.[초]우리학급 생태감수성 함양 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,268 2,268 0

1.[초]수학여행 1,461 1,461 0

1.여비 251 251 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0
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2.[초]현장학습 807 807 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 657 657 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 168,896 169,908 -1,012

1.방과후학교 운영 160,806 161,818 -1,012

1.방과후학교운영 9,771 9,732 39

1.[초]특기적성교육 2,691 2,652 39

1.교육운영비 2,691 2,652 39
미술 재료 구입 : (2,039,000원) - 

2,000,000원 =
39,000

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램 운영(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,008 3,424 -416 강사료 : (3,008,000원) - 3,424,000원 = -416,000

2.교육운영비 1,992 1,576 416
교육재료비 및 운영물품 구입비 : 

(1,992,000원) - 1,576,000원 =
416,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.[국고]돌봄교실운영 96,058 97,109 -1,051

1.[초]돌봄교실운영 9,620 9,620 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,638 43,689 -1,051

1.무기계약직원인건비 37,749 38,717 -968
근속수당 등 : (11,699,000원) - 

12,667,000원 =
-968,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,589 3,672 -83
4대보험 기관부담금 : (3,589,000원) - 

3,672,000원=
-83,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 6,090 7,000 -910
강사수당 : (6,090,000원) - 7,000,000원 

=
-910,000

2.교육운영비 4,650 3,740 910
교재교구구입비 : (4,650,000원) - 

3,740,000원 =
910,000

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

4.[국고][초]연계형 돌봄교실 시설구축30,000 30,000 0
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2.시설비 30,000 30,000 0

5.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,664 1,664 0

2.교육운영비 1,336 1,336 0

3.유치원방과후과정운영 54,977 54,977 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,668 4,668 0

1.운영수당 3,904 3,904 0

2.교육운영비 764 764 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 4,410 4,410 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비42,658 42,658 0

1.기간제교원인건비 39,005 39,005 0

2.기간제교원법정부담금 3,653 3,653 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,241 3,241 0

1.교육운영비 3,241 3,241 0

2.독서활동 8,090 8,090 0

1.독서활동운영 8,090 8,090 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,505 2,505 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 1,585 1,585 0

3.[초]독서논술 활성화 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

5.교육활동 지원 277,748 277,756 -8

1.교무업무 운영 14,742 14,742 0

1.교무학사운영 14,742 14,742 0

1.[초]교무학사운영 190 190 0
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2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 3,155 3,155 0

1.교육운영비 3,155 3,155 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 9,797 9,797 0

1.일반수용비 9,797 9,797 0

2.생활지도운영 13,640 13,640 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,400 4,400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,124 1,100 24
언어문화개선프로그램 운영물품 : 

(924,000원) - 900,000원 =
24,000

2.학생복지비 576 600 -24
학생동아리활동지원 물품 : (576,000원) -

 600,000원 =
-24,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 1,520 1,520 0

2.[초]수상안전교육운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.연구학교 운영 48,980 48,980 0

1.연구학교운영 48,980 48,980 0
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1.[초]어울림학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,832 8,832 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 12,488 12,488 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]혁신학년운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영13,000 13,000 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 7,905 7,905 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 3,085 3,085 0

5.[초]어울림학교 교육환경 개선사업 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 31,906 31,914 -8

1.방송실운영 20,392 20,400 -8

1.[초]방송실운영 392 400 -8

1.교육운영비 392 400 -8
운영용품구입 : (392,000원) - 400,000원 

=
-8,000

2.[초]방송장비교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.정보화실운영 11,514 11,514 0

1.[초]학교정보화지원 11,514 11,514 0

1.교육운영비 2,366 2,366 0

2.비품구입비 9,016 9,016 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 132 132 0

5.교육여건 개선 168,480 168,480 0

1.교육환경개선 168,480 168,480 0

1.[초]교실환경개선 3,030 3,030 0

1.비품구입비 3,030 3,030 0

2.[초]학교단위 공간혁신사업 159,950 159,950 0

1.비품구입비 159,950 159,950 0

3.[초]특수학급환경개선 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.학교 일반운영 145,596 145,565 31

1.학교기관 운영 35,806 35,521 285

1.부서기본운영 24,133 23,848 285

1.[초]교장실운영 9,200 9,300 -100

1.여비 1,100 1,200 -100
관내외출장여비 : (1,100,000원) - 

1,200,000원 =
-100,000

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,413 8,028 385

1.일반수용비 6,212 5,778 434
행정장비유지보수비 : (1,199,000원) - 

500,000원 =
699,000

입찰수수료등 : (500,000원) - 300,000원 

=
200,000

복사용지 : (1,197,000원) - 1,200,000원 

=
-3,000

프린터토너등 : (616,000원) - 1,178,000

원 =
-562,000

업무용도서등 : (300,000원) - 200,000원 

=
100,000

2.기타공공요금 101 150 -49
재정보증보험료 : (101,000원) - 150,000

원 =
-49,000

3.여비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무실운영 6,520 6,520 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 11,673 11,673 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,586 6,818 768

1.일반수용비 202 202 0

2.전기요금 6,568 5,800 768
전기요금 : (6,568,000원) - 5,800,000원 

=
768,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 416 416 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,038 2,434 -396

1.일반수용비 2,038 2,434 -396
놀이시설 점검 용역료 : (0원) - 396,000

원=
-396,000

3.[유]유치원운영 2,049 2,421 -372

1.일반수용비 1,869 2,241 -372
프린터토너등 구입 : (860,000원)-500,000

원 =
360,000

행정장비 유지보수 : (0원) - 200,000원 = -200,000

소규모수선비 : (9,000원) - 541,000원 = -532,000

2.여비 180 180 0

2.시설 장비 유지 107,790 108,044 -254

1.학교시설장비유지 107,790 108,044 -254

1.[초]공공요금및제세공과금 25,375 24,284 1,091

1.전기요금 12,409 12,309 100
전기요금 : (12,409,000원) - 12,309,000

원 =
100,000

2.상하수도료 6,491 5,500 991
상하수도요금 : (6,491,000원) - 

5,500,000원 =
991,000

3.기타공공요금 6,475 6,475 0

2.[초]연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 7,904 7,904 0

1.일반수용비 7,904 7,904 0

4.[초]시설일반관리 26,356 26,741 -385

2.일반수용비 24,823 25,522 -699
소규모수선비 : (9,301,000원) - 

10,000,000원 =
-699,000

3.교직원복지비 200 200 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,333 1,019 314
전기톱외 2종 : (734,000원) - 420,000원 

=
314,000

5.[초]화장실관리 25,624 25,624 0

1.무기계약직원인건비 21,494 21,494 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,980 1,980 0

6.[초]당직관리 2,052 2,052 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

7.[초]시설관리원인건비 20,159 21,119 -960

1.기간제직원인건비 18,553 18,699 -146 연차수당 : (731,000원) - 877,000원 = -146,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,870 -814
4대보험 기관부담금 : (1,056,000원) - 

1,870,000원 =
-814,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 975,119 976,824 -1,705
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